
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 1 di 4 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

oggetto: Aggiudicazione mediante procedura negoziata ad affidamento diretto della fornitura di 

materiale di consumo per didattica e ricerca - Merck Life Science S.r.l. - CIG B364CA0A40. 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

Premesso che l’Università degli Studi di Trento, per il raggiungimento delle proprie finalità pubbliche 

istituzionali, svolge compiti didattici e scientifici, adottando le iniziative utili alla realizzazione degli stessi; 

Considerato che i programmi di ricerca, articolati in laboratori, seguono un modello nel quale la scienza di 

base coesiste con l’innovazione, dove la componente tecnologica può anche essere organizzata in core 

facilities; 

Preso atto che sia le attività di ricerca dei laboratori che la formazione dei corsi di laurea e di dottorato 

necessitano in via continuativa di materiale di consumo, nell’ambito dei progetti di ricerca scientifica e di studio 

per lo sviluppo e la diffusione delle conoscenze e del sapere critico; 

Ritenuto opportuno procedere all’aggregazione in un unico contratto degli approvvigionamenti presso il 

fornitore in oggetto, allo scopo di razionalizzare le procedure di acquisto e semplificare la gestione 

amministrativa, nel rispetto dei principi del Codice dei contratti e in particolare del divieto di frazionamento 

artificioso, per cui si è analizzata la necessità dell’Ateneo nella sua integrità, aggregando in un’unica 

progettazione i fabbisogni delle Strutture di livello decentrato; 

Appurato inoltre che in relazione alla natura dei prodotti oggetto della fornitura non sussiste un interesse 

transfrontaliero certo e che per la fornitura stessa si è inteso perseguire gli obiettivi di universalità al fine di 

garantire celerità ed efficienza del procedimento amministrativo sia in fase di aggiudicazione che di 

esecuzione, di semplificazione dei processi contabili in fase di liquidazione e di un razionale impiego di risorse 

pubbliche nell’ottica del principio del risultato; 

Valutato di procedere all’affidamento della fornitura con un contratto quadro, regolato da successivi ordini 

esecutivi a consumo emessi nel periodo di validità del contratto stesso, decorrente dalla data di stipula in 

piattaforma acquisti digitale e fino al 31 ottobre 2025, entro il massimale complessivo concordato; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 2 di 4 

Considerato che il contratto si intende “a misura” e pertanto i corrispettivi contrattuali vengono determinati dal 

numero effettivo di prodotti acquistati, con applicazione dei prezzi unitari offerti, senza alcun vincolo di minimi 

garantiti; 

Dato che l’obiettivo di aggregazione in funzione del contenimento dei costi e dell’ottenimento di economie di 

scala connesse ad una gestione unitaria del processo di acquisto si pone in contraddizione con la suddivisione 

in lotti, non praticabile anche in funzione dell’esigenza di approvvigionamento dallo specifico fornitore; 

Considerato che per la fornitura di beni di cui trattasi è stimato, sulla base dell’analisi del pregresso dell’ultimo 

biennio e delle valutazioni operate con i referenti di laboratorio, un importo massimo complessivo pari a Euro 

130.108,70 (oltre oneri I.V.A.); 

Accertato che alla data odierna non sono attive Convenzioni o Accordi Quadro APAC e CONSIP per i beni 

oggetto della fornitura; 

Preso atto che sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento tramite mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, co. 

450, della L. 296/2006 e dell’art. 48, co. 3, del D.Lgs. 36/2023 e che gli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 

prevedono l’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per tutti gli affidamenti; 

Accertato che è presente il metaprodotto nella piattaforma di approvvigionamento digitale MePA e la Società 

Merck Life Science a r.l. risulta iscritta alla stessa; 

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 

mediante Trattativa Diretta MePA; 

Verificata l’affidabilità della Merck Life Science S.r.l., dimostrata anche da pregresse esperienze con 

l’Università degli Studi di Trento, per qualità dell’esecuzione delle medesime prestazioni contrattuali; 

Accertato che l’offerta presentata dalla Merck Life Science S.r.l. - C.F./P.IVA 13209130155, pari a Euro 

130.108,70 (oltre oneri I.V.A.), soddisfa le caratteristiche richieste e risulta complessivamente congrua, 

essendo applicato uno sconto sui singoli prezzi di listino che varia dal 5% al 90% in funzione del prodotto e del 

relativo confezionamento; 

Valutata inoltre l’economicità connessa ai risparmi di spesa, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 

coordinamento della domanda e di tempistiche di processo; 

Accertato che non risultano rischi di natura interferenziale tra l’attività dell’Università degli Studi di Trento e 

quella oggetto del contratto e che pertanto gli oneri per la sicurezza da rischi derivanti dalle interferenze sono 

pari a zero e non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I. ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 3 di 4 

Preso atto dell’esito delle verifiche effettuate tramite FVOE 2.0 sull’operatore economico Merck Life Science 

S.r.l. che hanno dato esito positivo; 

Accertato che il DURC della Merck Life Science S.r.l. risulta regolare e che l’impresa ha ottemperato agli 

obblighi di cui all’art. 17 della L.68/1999; 

Dato atto che il contratto collettivo applicabile al personale impiegato nell’appalto, ai sensi dell’art. 11 del 

D.Lgs. 36/2023, è il CCNL Chimico - Farmaceutico; 

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente della Direzione Centrale Acquisti - dott. 

Roberto Margoni; 

Vista la L.P. n. 2 di data 9 marzo 2016; 

Visto il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 di data 31 marzo 2023; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento dell’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

da ultimo modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto il bilancio finanziario in corso ed il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari interessati dalla durata 

della fornitura oggetto dell’appalto; 

Tutto ciò premesso, 

 DETERMINA 

• Di affidare alla società Merck Life Science S.r.l. con sede in Milano (MI), Via Monte Rosa, n. 93 - 

C.F./P.IVA 13209130155 - il contratto quadro per la fornitura di materiale di consumo per didattica e 

ricerca per un importo massimo complessivo pari a Euro 130.108,70 (oltre oneri I.V.A.) fino al 31 ottobre 

2025; 

• Di dare atto che le spese derivanti dal contratto saranno imputate, applicando i corrispettivi contrattuali 

unitari a quanto effettivamente ordinato, con successivi provvedimenti delle Strutture ordinanti dell’Ateneo 

su propri specifici fondi, per i quali sarà trovata la necessaria copertura nel budget degli esercizi 2024-

2025 a carico dei quali le spese saranno contabilizzate; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 4 di 4 

• Di demandare, ai sensi dell’art. 32 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di direttore 

dell’esecuzione al Responsabile di ciascuna Struttura dell’Università degli Studi di Trento per i propri 

rispettivi ordinativi; 

• Di dare atto che le verifiche sull’avanzamento del contratto verranno svolte da parte della Direzione 

Centrale Acquisti; 

• Di dare atto che l’affidamento sia formalizzato mediante piattaforma acquisti digitale e quindi trasmesso 

alla BDNCP, nonché pubblicato sul portale di Ateneo per l’assolvimento degli obblighi in materia di 

trasparenza. 

 Il Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

 dott. Roberto Margoni 

 Visto 

 Il Direttore Generale 

 dott. Alex Pellacani 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/1993 e ss.mm.ii.). 


		2024-10-28T10:17:08+0100
	IT
	Alex Pellacani


		2024-10-28T10:51:46+0100
	IT
	ROBERTO MARGONI


		2024-10-28T11:25:07+0100
	Università degli Studi di Trento




